PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SORRISO/MT N° 02/2022

Data: 11 de outubro de 2022.

Cria o § 2º ao artigo 19 da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências.

DAMIANI – PSDB, DIOGO KRIGUER – PSDB, RODRIGO MACHADO – PSDB, CELSO KOZAK - PSDB, IAGO MELLA – Podemos, ACACIO AMBROSINI – Republicanos, JANE DELALIBERA – PL, MARLON ZANELLA – MDB, ZÉ DA PANTANAL – MDB e MAURICIO GOMES – PSB, vereadores da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto no Parágrafo 2º do Artigo 28 da Lei Orgânica Municipal, promulga a seguinte Emenda:

Art. 1º Fica criado o § 2º ao artigo 19 da Lei Orgânica Municipal, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 2º - Não perderá o mandato, considerando-se automaticamente licenciado, o Vereador investido em cargo de Prefeito Municipal ou equivalente, Secretário Municipal ou equivalente, Secretário de Estado ou equivalente, Ministro de Estado ou equivalente, Dirigente de Autarquia ou equivalente ou ainda cargo parlamentar, tais como Senador, Deputado Federal e Deputado Estadual, desde que não seja na condição de titular.”
Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica Municipal entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de outubro de 2022.

DAMIANI

Vereador PSDB

RODRIGO MACHADO                    CELSO KOZAK                      IAGO MELLA

     Vereador PSDB                               Vereador PSDB                     Vereador Podemos

ACACIO AMBROSINI                  DIOGO KRIGUER                  JANE DELALIBERA

     Vereador Republicanos                     Vereador PSDB                           Vereadora PL

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências a Proposta de Emenda à Lei Orgânica que cria o § 2º ao artigo 19 da Lei Orgânica Municipal.
O dispositivo em questão estabelece que “não perderá o mandato, considerando-se automaticamente licenciado, o Vereador investido em cargo de Prefeito Municipal ou equivalente, Secretário Municipal ou equivalente, Secretário de Estado ou equivalente, Ministro de Estado ou equivalente, Dirigente de Autarquia ou equivalente ou ainda cargo parlamentar, tais como Senador, Deputado Federal e Deputado Estadual, desde que não seja na condição de titular.”
Diante do exposto, solicitamos dos Nobres Edis a apreciação da matéria e a sua aprovação com o zelo de costume.

Atenciosamente,

DAMIANI

Vereador PSDB

RODRIGO MACHADO                    CELSO KOZAK                      IAGO MELLA

     Vereador PSDB                               Vereador PSDB                     Vereador Podemos

ACACIO AMBROSINI                  DIOGO KRIGUER                  JANE DELALIBERA

     Vereador Republicanos                     Vereador PSDB                           Vereadora PL

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB